港南防災ネットワーク 第１８回定期総会 議事録
 日時 ２０１５年６月２０日（土）１４時～１５時
 場所 さんぽーと港南 区民協働スペース２階多目的室
出席者

（敬称略）
運営委員→ （略）
防災ネット→ 飯塚 南 小川 千葉 神野 星野 福島 渡辺 中嶋 塚田 望月 福

本 村上 加賀
開会の挨拶

 司会の小川副会長より開会の挨拶を行なう。出席者 50 名、委任状 13 名により総会が成立している旨

の報告あり。
会長挨拶

 飯塚会長より挨拶を行なう。
議長の選出

 議長の選出は防災ネットワークに一任していただけることを確認後、防災ネットワーク推薦により都

営港南四丁目自治会の塚田会長が議長として選出される。
議事録・署名人紹介

 司会の小川副会長より防災ネットワーク事務局の加賀が紹介される。
議事内容（１）報告事項

 事務局より議案書に従い、２６年度の活動報告を行なう。→中嶋事務局次長 報告
 定期総会を６月２１日にさんぽーと港南で実施。
 港南中学生対象のプレ防災訓練を１０月１８日に実施。
 総合防災訓練を１１月９日に実施。２５００名超の参加。
 災害救助訓練を２月１５日に第一市街地住宅で実施。救助犬の訓練も兼ねていた。動画を交えて説

明。
 マニュアル改訂作業を実施。日通の見学、物資運搬訓練、机上ブレーンストーミング。今年度は完

成できなかった。来年度も継続して実施。
 運営委員の活動として、運営委員会を奇数月に実施。年７回の実施。
 役員・事務局活動として、スタッフ会議を２０回程度実施。
 広報活動を実施。イベントのポスター発行。HP の更新。防災便りを発行。
 その他の活動として、各加盟団体主催の防災訓練を見学。水辺フェスタ、さくら祭り、運河クルー

ズ、プラリバ花火、中学校餅つきへの参加。
 ２６年度の会計報告を行なう。→神野報告

 収入 844,565 円、支出 844,565 円（詳細は議案書を参照）
 ２６年度の会計監査報告を行なう。→福島報告

 正しく処理されていることを報告。
 質疑・応答

 昨年、備蓄倉庫出入り口を改善してほしいと依頼して実現した。尽力に感謝。港南地域に設置され

ている港区の備蓄倉庫についてどこに何があるのか把握しているのか？マニュアルに記載してほし

い。→ 港南三丁目第二市街地住宅自治会 南会長 質問
 港区の備蓄倉庫の確認を来年の活動予定としている。マニュアルに記載するよう支所に依頼。実際

に歩いて確認してみる。→ 千葉事務局長 回答

 備蓄倉庫の鍵を職員は持っているが災害時に実際に使えるのか。改善したい。→ 協働推進課 中澤

係長

 上記、全員賛成により承認される。
議事内容（２）審議事項

 事務局より２７年度の活動計画を説明。→千葉事務局長 説明
 防災訓練を１１月８日（事前準備７日）に予定している。
 中学校プレ防災訓練を１０月１７日に予定している。
 防災講演会を２月１３日に予定している。防災隣組から連絡あり。
 参集訓練、港南地域の防災設備見学、備蓄品の確認・整理、初級救命講習（昨年 15 名）、上級救命

講習を予定。
 地域団体とのコミュニケーション。地域イベントへの積極的な参加を計画している。
 今年度に完成できなかった、防災マニュアルの作成を計画している。今年中を目標。
 防災便りの継続発行、HP の継続を予定している。防災隣組への参加。
 運営委員会は奇数月第４木曜日の１９時から開催を予定している。１０月のみ拡大委員会の実施を

予定している。
 ２７年度予算案を説明。→神野説明

 収入 1,041,257 円、支出 1,041,257 円（詳細は議案書を参照）
 什器備品について補足。スタンドパイプは消火栓から直接吸い上げるポンプ。動力要らない。 →

千葉事務局長
 質疑

 特になし。

 上記、全員賛成により承認される。

閉会の挨拶
 小川副会長より閉会の挨拶を行なう。

上記内容が６月２０日に話し合われました。
 記録担当 港南防災ネットワーク 加賀